



CÔNG TY CỔ PHẦN ĐỒ HỘP HẠ LONG
71 Le Lai, Ngo Quyen Ward, Hai Phong City
T (84 225) 3836 692 | www.halongcanfoco.com

Hải Phòng, ngày 30 tháng 4 năm 2026
Haiphong, April 30th, 2026

Kính gửi: ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC
SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI

Respectfully: STATE SECURITIES COMMISSION
HANOI STOCK EXCHANGE

Công ty Cổ phần Đồ hộp Hạ Long xin được giải trình lý do chênh lệch lợi nhuận quý 1/2026 so với quý 1/2025 trên Báo cáo Kết quả kinh doanh của Công ty mẹ và hợp nhất như sau:

Ha Long Canned Food Joint Stock Corporation would like to explain the reason for profit difference between Quarter I.2026 vs Quarter I.2025 from Separate and Consolidated statements of profit and loss as follows:

1.1 Báo cáo tài chính Công ty mẹ: / Separate Financial Statements (Parent Company):

ĐVT/ Calculation unit: billion VND

Chỉ tiêu	Item	Quý I.2026/ Quarter I.2026	Quý I.2025/ Quarter I.2025	CHÊNH LỆCH/DIFFERENCE	
				Tuyệt đối/ Absolute	Tương đối/ Percentage
1. Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	Revenue from sale of goods and rendering of services	17.940	116.560	(98.621)	-85%
2. Các khoản giảm trừ doanh thu	Deductions	4.714	3.218	1.496	47%
3. Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ (10 = 01 - 02)	Net revenue from sale of goods and rendering of services	13.226	113.343	(100.117)	-88%
4. Giá vốn hàng bán	Costs of goods sold and services rendered	15.382	84.119	(68.737)	(82%)
5. Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ (20 = 10 - 11)	Gross profit from sale of goods and rendering of services	(2.156)	29.223	(31.380)	-107%
6. Lãi/ lỗ của hoạt động bán, thanh lý bất động sản đầu tư	Profit/loss from the sale and liquidation of investment properties.				
7. Doanh thu hoạt động tài chính	Income from financial activities	10.243	0.027	10.215	37,149%
8. Chi phí tài chính	Expenses from financial activities	0.651	0.825	(0.174)	(21%)
- Trong đó: Chi phí đi vay	- In which: Interest expenses	0.601	0.660	(0.059)	(9%)
9. Chi phí bán hàng	Selling Expenses	9.363	25.349	(15.986)	(63%)
10. Chi phí quản lý doanh nghiệp	Administration Expenses	2.525	4.502	(1.976)	(44%)

11. Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh (30 = 20 + 21 + 22 – (23 + 25 + 26))	<i>Operating profit</i>	(4.453)	(1.424)	(3.028)	-213%
12. Thu nhập khác	<i>Other income</i>	0.036	0.018	0.018	96%
13. Chi phí khác	<i>Other expenses</i>	0.000	0.689	(0.689)	-100%
14. Lợi nhuận khác (40 = 31 - 32)	<i>Other profit</i>	0.036	(0.671)	0.707	105%
15. Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế (50 = 30 + 40)	<i>Net profit before tax</i>	(4.416)	(2.095)	(2.321)	-111%
16. Chi phí thuế TNDN hiện hành	<i>Current corporate income tax expense</i>	0.000	0.006	(0.006)	-100%
17. Chi phí thuế TNDN hoãn lại	<i>Deferred corporate income tax expense</i>				
18. Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp (60 = 50 - 51 - 52)	<i>Net profit after tax</i>	(4.416)	(2.102)	(2.314)	-110%

Lợi nhuận trước thuế Công ty mẹ quý 1/2026 lỗ 4,416 tỷ, tức là giảm 2,314 tỷ, tương ứng giảm 110% so với quý 1/2025. Nguyên nhân là do trong quý 1/2026 doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ giảm 88%, trong khi giá vốn giảm 82%, chi phí đi vay giảm 9% do dư nợ vay giảm, chi phí bán hàng giảm 63% và chi phí quản lý doanh nghiệp giảm 44% dẫn đến lợi nhuận trước thuế và sau thuế lỗ 4,416 tỷ.

Profit before tax of the Parent Company in Quarter 1.2026 is a loss of VND 4.416 billion, decreased by VND 2.314 billion, equivalent to 110% compared with the same period in 2025. The reason is that in Quarter 1. 2026, the net revenue from sales of goods and rendering of services decreased by 88%, while the cost of goods sold only decreased by 82%, the interest cost decreased by 9% due to a drop in loan balance, the selling expenses decreased by 63% and the administration expenses decreased by 44% which led to the profit before tax and after tax was a loss of VND 4.416 billion.

1.2 Báo cáo tài chính hợp nhất: /Consolidated Financial Statement:

DVT/ Calculation unit: billion VND

Chỉ tiêu	Item	Quý 1.2026/ Quarter 1.2026	Quý 1.2025/ Quarter 1.2025	CHÉNH LỆCH/DIFFERENCE	
				Tuyệt đối/ Absolute	Tương đối/ Percentage
1. Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	<i>Revenue from sale of goods and rendering of services</i>	114.364	146.855	- 32.49	-22%
2. Các khoản giảm trừ doanh thu	<i>Deductions</i>	5.162	3.212	1.95	61%
3. Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ (10 = 01 - 02)	<i>Net revenue from sale of goods and rendering of services</i>	109.202	143.643	- 34.44	-24%
4. Giá vốn hàng bán	<i>Costs of goods sold and services rendered</i>	94.463	109.107	- 14.64	-13%
5. Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ (20 = 10 - 11)	<i>Gross profit from sale of goods and rendering of services</i>	14.739	34.537	- 19.80	-57%
6. Lãi/ lỗ của hoạt động bán, thanh lý bất động sản đầu tư	<i>Profit/loss from the sale and liquidation of investment properties.</i>				

03447
NG TY
PHẦN
HÀ LO
CANFOC
V - TP. H

7. Doanh thu hoạt động tài chính	<i>Income from financial activities</i>	1.984	0.889	1.09	123%
8. Chi phí tài chính	<i>Expenses from financial activities</i>	2.315	1.260	1.06	84%
- Trong đó: Chi phí đi vay	<i>- In which: Interest expenses</i>	1.076	0.754	0.32	43%
9. Chi phí bán hàng	<i>Selling Expenses</i>	11.366	26.789	- 15.42	-58%
10. Chi phí quản lý doanh nghiệp	<i>Administration Expenses</i>	5.152	6.842	- 1.69	-25%
11. Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh (30 = 20 + 21 + 22 - (23 + 25 + 26))	<i>Operating profit</i>	(2.110)	0.534	- 2.64	-495%
12. Thu nhập khác	<i>Other income</i>	0.190	0.018	0.17	928%
13. Chi phí khác	<i>Other expenses</i>	0.317	0.689	- 0.37	-54%
14. Lợi nhuận khác (40 = 31 - 32)	<i>Other profit</i>	(0.127)	(0.671)	0.54	-81%
15. Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế (50 = 30 + 40)	<i>Net profit before tax</i>	(2.237)	(0.137)	- 2.10	-1538%
16. Chi phí thuế TNDN hiện hành	<i>Current corporate income tax expense</i>	1.847	0.258	1.59	616%
17. Chi phí thuế TNDN hoãn lại	<i>Deferred corporate income tax expense</i>				
18. Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp (60 = 50 - 51 - 52)	<i>Net profit after tax</i>	(4.084)	(0.395)	- 3.69	-935%

Lợi nhuận trước thuế hợp nhất quý 1/2026 lỗ 2,237 tỷ, tức là giảm 2,1 tỷ, tương ứng giảm 1.538% so với quý 1/2025. Nguyên nhân chủ yếu là trong quý 1/2026 doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ (chủ yếu doanh thu xuất khẩu) giảm 24% trong khi giá vốn giảm 13%, chi phí đi vay tăng 43% do dư nợ vay tăng, chi phí bán hàng giảm 58% và chi phí quản lý doanh nghiệp giảm 25% so với cùng kỳ năm trước dẫn đến lợi nhuận hợp nhất lỗ 2,237 tỷ trước thuế và 4,084 tỷ sau thuế.

Profit before tax of the consolidated report in Quarter 1.2026 is loss of 2.237 billion, decreased by 2.1 billion, equivalent to 1,538% compared with that of Quarter 1. 2025. The main cause for this is in Quarter 1.2026 the net revenue from sales of goods and rendering of services decreased by 24% (mainly decreased export revenue), while the cost of goods sold decreased by 13%, the interest cost increased by 43% due to an increase in loan balance, the selling expenses decreased by 58% and the administration expenses decreased by 25% which led the consolidated profit before tax was a loss of VND 2.237 billion and the consolidated after tax was a loss of VND 4.084 billion.

Công ty chúng tôi xin được giải trình với Quý Cơ quan./.

Our Company would like to explain to your Agency./.

ĐẠI DIỆN CÔNG TY CP ĐỒ HỘP HẠ LONG
ON BEHALF OF HALONG CANFOCO

CÔNG TY
CỔ PHẦN
ĐỒ HỘP HẠ LONG
(HALONG CANFOCO)

CHỦ TỊCH HĐQT
Nguyễn Anh Tuấn